
                                                                                                                                66803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 luglio 2025, n. 1036
Copertura maggiori oneri sostenuti da FAL-FSE-COTRAP per il transito e la sosta mezzi registrati nel 2025 
presso le nuove aree idonee allo scopo in prossimità della Stazione FS Bari Centrale, nell’ambito del servizio 
di trasporto pubblico automobilistico regionale. Variazione compensativa al bilancio di previsione 2025 e 
pluriennale 2025-27 ai sensi del D.Lgs.n.118/2011 e s.m.i. per € 150.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, di concerto 
con l’Assessore al Bilancio;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;
b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, 
n. 22 e ss.mm.ii.;
c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto dell’imminente inibizione alla sosta e alla fermata degli autobus extraurbani, afferenti il 
servizio di trasporto pubblico automobilistico regionale esercito dagli operatori di TPLR, su via G. Capruzzi, 
con estensione del divieto entro la fine del 2025 anche su Largo I. Ciaia, e della conseguente individuazione, 
da parte dell’Ente comunale, del nuovo Terminal bus (gestito da FS Park) quale sito alternativo idoneo a 
garantire la sicurezza e regolarità del servizio, già previsto nel PUMS della Città Metropolitana di Bari, in 
assenza di altre aree pubbliche ubicate in prossimità della Stazione FS di Bari Centrale;

2.	 di destinare per l’esercizio finanziario 2025 la somma complessiva di € 150.000,00 alla copertura dei maggiori 
oneri sostenuti dagli operatori Ferrovie Appulo Lucane, Ferrovie del Sud Est e Servizi Automobilistici Srl 
e CO.TR.A.P., per il transito e la sosta dei mezzi registrati nell’annualità 2025 presso il nuovo Terminal Bus 
Bari, nell’ambito dell’espletamento del servizio di trasporto pubblico automobilistico regionale;

3.	 di dare atto che la presente iniziativa è introdotta in via transitoria per far fronte alle attuali necessità 
dei diversi soggetti coinvolti, correlate alla fase di avvio del nuovo Terminal Bus Bari, e pertanto questa 
Amministrazione si riserva di valutare, per la successiva annualità che precede la celebrazione delle gare 
per l’affidamento dei servizi di TPLR su gomma, l’adozione di ogni ulteriore iniziativa ritenuta utile a 
salvaguardare gli interessi dell’Ente regionale, anche in ragione di eventuali sopravvenuti mutamenti o 
evoluzioni del quadro esigenziale;



66804                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

4.	 di autorizzare la variazione compensativa, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2025 e 
pluriennale 2025-2027, approvato con L.R.n.43/2024, al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio finanziario gestionale 2025-2027 approvato con D.G.R.n.26/2025, ai sensi dell’art.51 comma 2 
del D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, così come indicata nella 
sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

5.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento, assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii.;

6.	 di demandare al Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità tutti gli adempimenti 
conseguenti per l’attuazione del presente provvedimento;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
in versione integrale;

8.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n.33 a cura della Sezione proponente;

9.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità, 
alle imprese di trasporto interessate e al Comune di Bari.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                66805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

2025 presso le nuove aree idonee allo scopo in prossimità della Stazione FS Bari Centrale, nell’ambito del 

27 ai sensi del D.Lgs.n.118/2011 e s.m.i. per € 

acclarata nell’ente al prot.n.

locale che si sostanzierà con l’introduzione di un sistema a quattro linee di BRT (Bus Rapid Transit) e a una 

Metropolitano n.55 del 17.05.2024, il Comune di Bari evidenziava l’opportunità di poter ricorrere a un’area 

detta area, già prevista all’interno del PUMS della Città Metropolitana di Bari e di fatto 

dell’infrastruttura

per l’utilizzo del T ufficializzarsi all’interno di un apposito

che conseguentemente, il gestore dell’area, analizzata e recepita la suddetta necessità, ha proposto 
l’introduzione della prima fascia di tariffazione per i primi 8 minuti di arrivo/fermata/sosta/scarico/carico.  

l’immediato 
dell’Amministrazione di non consentire ulteriormente la sosta e la fermata degli autobus 



66806                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

’art. 18/2002 prevede che “L’ente competente all’affidamento o autorizzazione 

trasporti, ai sensi dell’articolo 12 del decreto del Presidente della
riconoscimento, ai fini della sicurezza e della regolarità del servizio, dell’idoneità dei percorsi strad
dell’ubicazione delle fermate, ai sensi dell’articolo 5, ultimo comma, del decreto del Presidente della 
Repubblica 11 luglio 1980, n.753 e dell’articolo 4 del d.lgs. 422/1997. Per i percorsi e le fermate nei centri 

’ ”;

dell’erogazione del servizio pubblico salv

nell’ambito dei rispettivi contratti di servizio e nel rispetto dei vigenti 

registrati nell’annualità 2025 

l’affidamento dei servizi di TPLR su gomma, l’adozione di ogni ulteriore iniziativa ritenuta utile a 
i dell’Ente regionale, anche in ragione di eventuali sopravvenuti mutamenti o 

nell’ambito dell’ultima riunione tenutasi in data 
dell’avvenuta mitigazione

nell’ente al prot.n. 7.2025, FS Park ha trasmesso il Prospetto informativo dell’Autostazione 
prossima attivazione all’esercizio, recante le tariffe applicate agli 

previsione di “spesa massima (imponibile) da sostenersi per il transito e la sosta breve dei mezzi sin
31.12.2025”, avendo cura di specificare le risultanze in relazione al coordinamento tra il programma di 

dell’autostazione;
€ 

nell’ente al pr € 61
rata nell’ente al prot.n. 409119 del 17 € 65.000,00 per 

CO.TR.A.P. (giusta pec del 9.7.2025 acclarata nell’ente



                                                                                                                                66807Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

riconducibili all’assenza di dati storici consolidati

stanziamento della somma complessiva di € 
: € r Ferrovie Appulo Lucane S.r.l., € 

€ 
’erogazione delle 

nell’annualità 2025 

“

”
l’art.51 comma 2 del D.Lgs.n.

recante “
”

recante “ Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
”
ad oggetto “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

”
1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di gen

denominata “Agenda di Genere”;
1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi 

operativi e avvio fase strutturale”.

nell’ambito dei rispettivi contratti di servizio
€ 

nell’annualità 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa e 



66808                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

con D.G.R. n. 26/2025, ai sensi dell’art. € 

–

–

+€ 

€ 

Il dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità provvederà all’impegno d

l’ambito dell’art. 4, 
e dell’art. 44, comma 4, lett. a) della L.R. n. 7/2004

dell’imminente inibizione alla sosta e alla fermata degli autobus extraurbani, afferenti il 

da parte dell’Ente comunale, del nuovo Terminal bus (gestito da FS Park) quale sito alternativo idoneo a 

per l’esercizio finanziario 2025 di € 

nell’annualità 2025



                                                                                                                                66809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

nell’ambito dell’espletamento del servizio di trasporto pubblico 

l’ l’adozione di ogni 
salvaguardare gli interessi dell’Ente regionale, anche in ragione di eventuali sopravvenuti mutamenti 

ai sensi dell’art.51 comma 2 del 

sezione “ ” del presente atto;

conseguenti per l’attuazione del presente provvedimento;

dell’

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3, 
lett. da a) ad e) delle Linee Guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 

“M
e dell’offerta di trasporto”

Il Dirigente di Servizio “Contratti di Servizio e TPL” 

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, dott.ssa Debora CILIENTO, di concerto con l’Assessore
, per la parte relativa all’autorizzazione della 

dall’applicazione dell’avanzo di ammini

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

Fabrizio Fanizza
17.07.2025
16:13:10
GMT+02:00

Giuseppe Merra
17.07.2025
16:20:10
GMT+02:00

Carmela Iadaresta
17.07.2025 16:48:40
GMT+02:00

VITO ANTONIO ANTONACCI
18.07.2025 11:29:28 GMT+01:00



66810                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile 

L’Assessore

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5, della L.R. n. 28/2001, ed 

Debora Ciliento
18.07.2025 15:19:42
GMT+02:00

FABIANO AMATI
18.07.2025 15:46:11
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 22/07/2025 13:22
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                66811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
TRA DEL 2025 21 21.07.2025

COPERTURA MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DA FAL-FSE-COTRAP PER IL TRANSITO E LA SOSTA MEZZI REGISTRATI
NEL 2025 PRESSO LE NUOVE AREE IDONEE ALLO SCOPO IN PROSSIMITÀ DELLA STAZIONE FS BARI CENTRALE,

NELL#AMBITO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO AUTOMOBILISTICO REGIONALE. VARIAZIONE
COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-27 AI SENSI DEL D.LGS.N.118/2011 E S.M.I.

PER € 150.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 22/07/2025 12:52

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


